pela Secretaria de Políticas de Previdência Social - 
SPPS.

Os principais esclarecimentos na consolidação das 
demonstrações financeiras são as seguintes:

a)	 Ativo Circulante

1-Caixa e equivalente de Caixa representam a 
disponibilidade existente em 31.12.2018 no valor 
de R$ 4.651.526,71 (quatro milhões, seiscentos e 

cinquenta e um mil, quinhentos e vinte e seis reais 
e setenta e um centavos) em conta e aplicação de 
livre movimentação mais a Carteira de Investimentos 
e aplicações sob a égide da Resolução n.º 3922/2010 
e alterações, conforme se denota também no 
balancete de verificação e nas conciliações e extratos 
bancários anexos a prestação de contas, bem como na 
demonstração dos investimentos anexada no item 10.

b)	 Ativo Não Circulante

1-	 Ativo Realizável a Longo Prazo, no valor de R$ 
20.698,80 (vinte mil, seiscentos e noventa 
e oito reais e oitenta centavos,  representa O 
imobilizado que é demonstrado pelo bens móveis 
ao custo de aquisição, e os bens imóveis que se 
refere a doação de um terreno feita pelo Ente a 
previdência municipal.

c)	 O total do ativo no exercício de 2013, perfazeu um 
valor de R$ 4.672.225,51 (quatro milhões, seiscentos 
e setenta e dois mil, duzentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e um centavos), que compõem os valores 
em aplicação financeira, as disponibilidades em conta 
corrente e os bens imóveis desta Autarquia Municipal).

d)	 Passivo Circulante

1-	 O Passivo Circulante no valor de R$ 48.613,39 
(quarenta e oito mil, seiscentos e treze reais e 
trinta e nove centavos) representa saldo de 
fornecedores e contas a pagar para o exercício 
seguinte.

e)	 Passivo Não Circulante

1-	 O Passivo não circulante no valor de R$ 
16.791.556,17 (dezesseis milhões, setecentos 
e noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e

[...]

data base 31/12/2012,são no valore de:

1 – Provisões Matemáticas dos Benefícios Concedidos: R$ 
6.483.461,59 (seis milhões quatrocentos e oitenta 
e treis mil, quatrocentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e nove centavos).

2 - Provisões Matemáticas dos Benefícios à Conceder: R$ 
10.308.094,58 (dez milhões, trezentos e oito mil, 
noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos)

k)	 O valor de R$ 3.568.127,21 (três milhões, quinhentos 
e sessenta e oito mil, cento e vinte e sete reais e vinte 
e um centavos), demonstradas no anexo 15 deste 
balanço, refere – se a encampação da diferença do 
valor da diferença do saldo anterior e o saldo atual 
da Provisões Matemáticas Previdenciárias, que estão 
apensas a esta prestação de contas.

[...]

conta específica que serão contabilizados como: 
IPREFSUL – DESPESAS ADMINISTRATIVAS.

M) Inventário Patrimonial:
 Os Bens Imóveis do IPREFSUL -  Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Municipais de Fátima do sul, na data de 31 de 
dezembro de 2013, perfaz um total de R$ 20.698,80 (vinte mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), conforme 
termo de verificação de bens, já enviado a esta casa de leis no 
Balanço Geral de 2013, que também é peça deste processo.

LOCALIZAÇÃO/SETOR: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE FÁTIMA DO SUL – MS

[...]

Provisões Matemáticas Previdenciárias extraídas 
da avaliação atuarial levantada com base em 
31.12.2017, que orientou as bases e premissas 
do plano previdenciário para o exercício de 2018. 

2 – o valor total do passivo perfazeu no exercício 
do ano de 2013, um valor de R$ 16.840.169,56 
(dezesseis milhões, oitocentos e quarenta mil, 
cento e sessenta e nove reais e cinquenta e seis 
centavos.

Essas informações estão detalhadas no balancete 
de verificação e foram extraídas do Anexo I da 
Avaliação Atuarial anexa a prestação de contas.

f)	 Patrimônio Líquido

1-	 O Patrimônio Líquido foi no valor negativo de R$ 
12.167.944,05 (doze milhões, cento e sessenta 
e sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
cinco centavos), valor este que ocorreu por conta 
das provisões matemáticas previsdenciárias, 
que estão apensas a esta prestação de contas, 
em obediência as novas normas editadas pela 
Secretaria do Tesouro Nacional, por conseqüência 
das NBCASPs, ao advento da utilização no novo